________________________________________________________________

ПРОТОКОЛ №1/23 от 14.02.2023 года
ЛО г. Сланцы                                                                                                   пер. Почтовый д.3
Председательствовал:
Заместитель главы администрации Сланцевского муниципального района
М.А. Щербакова
Присутствовали: Заместитель председателя комиссии:

Щербакова М.А. - Заместитель главы администрации
Члены комиссии:

Авдошова С.А. - начальник  юридического сектора  отдела по взаимодействию с органами местного самоуправления, общим и организационным вопросам  администрации Сланцевского муниципального района
Блохина А.В. – главный эксперт администрации Сланцевского муниципального района
Лабызнова Е.И. – начальник отдела по взаимодействию с органами МСУ, общим и организационным вопросам администрации Сланцевского муниципального района

Лонская С.Л. – начальник отдела по безопасности, ГО, ЧС и ПБ администрации Сланцевского муниципального района
Никифорчин Н.А. – заместитель главы администрации - председатель комитета по управлению муниципальным  имуществом и земельными ресурсами    администрации     Сланцевского муниципального района

Северюхин В.А. – начальник ОМВД России по Сланцевскому району Ленинградской области

Секретарь комиссии:

Александрова К.А.  –   специалист 1 категории отдела по взаимодействию с органами МСУ, общим и организационным вопросам администрации Сланцевского муниципального района
Приглашенные:

Михайлова К.Ю. – начальник отдела камеральных проверок №4 МИ ФНС России № 3 по Ленинградской области
ПОВЕСТКА ДНЯ
Вопрос 1. Рассмотрение обращения гражданина Морозова В.С. по вопросу о коррупции при не постановке на кадастровый учет 42-х участков СПК «Березка»
Вопрос 2. Рассмотрение обращения гражданина Морозова В.С. по вопросу о коррупции при не постановке на кадастровый учет 68-ми участков СНТ «Урожай - 1»
В 2022 году в администрацию Сланцевского муниципального района поступили 2 (два) обращения Морозова В. С. о том, что Управление Росреестра продолжает невыполнение Решений Сланцевского городского суда от 24.09.2018 по делу №2а-318/2018 и по делу №2а-319/2018 от 17.09.2018, в которых суд обязал Управление Росреестра повторно рассмотреть заявление о постановке на государственный кадастровый учет 42-х земельных участков СПК «Березка» и 68- ми земельных участков СНТ «Урожай-1», также Морозов В. С. предложил администрации Сланцевского муниципального района обратиться в суд с иском к Управлению Росреестра — о невыполнении указанных решений суда.

Морозову В. С. даны ответы:

1)
на ВХ-01-20-9196/2022 от 31.10.2022 дан ответ ИСХ-01-22-8967/2022;

2)
на ВХ-01-20-9197/2022 от 31.10.2022 дан ответ ИСХ-01-22-8717/2022;

в которых указано, что «Заинтересованность» администрации Сланцевского муниципального района в делах №2а-318/2018 и №2а-319/2018 заключалась только в том, чтобы граждане — садоводы СПК «Березка» и СНТ «Урожай-1» воспользовались своим правом в постановке на кадастровый учет земельных участков для целей регистрации прав собственности на свои садовые земельные участки.

Вопрос постановки земельных участков на кадастровый учет и снятие с него принимается Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии на основании документов, подготовленных кадастровыми инженерами. Администрация не может повлиять на решения, принимаемые Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии, право на принятие которых предусмотрено законом.

Выбор кадастрового инженера для оформления межевых дел и постановки на кадастровый учет земельных участков граждане осуществляют самостоятельно.

Морозов B.C. в своих обращениях подтверждает, что 11-ть садоводов, которые в 2018 году, обращались к нему (Морозову B.C.) для оформления и постановки на кадастровый учет земельных участков, воспользовались услугами другого кадастрового инженера Матюшева А.В., давно поставили на кадастровый учет свои садовые земельные участки и оформили их в собственность. Это означает, что проблемы в выполненных Морозовым B.C. работах, именно к подготовленным им (Морозовым B.C.) межевым делам были замечания у Росреестра.

Заявление на осуществление государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав в Росреестр передает лицо, которому предоставлено право на распоряжение земельными участками, находящимися в государственной или муниципальной собственности в качестве представителя правообладателя объекта недвижимости (земельных участков), поэтому Заявление и подготовленные любым кадастровым инженером, в том числе Морозовым B.C. (межевые планы земельных участков СГЖ «Березка» и СНТ «Урожай-1») в Управление Росреестра по Ленинградской области передавало КУМИ Сланцевского муниципального района на дисках.

Учитывая, что по одним и тем же земельным участкам Управление Росреестра по документам, подготовленным кадастровым инженером Матюшевым А.В. зарегистрировало право собственности гражданам, а по документам подготовленным кадастровым инженером Морозовым B.C. отказала в регистрации, администрация Сланцевского муниципального района отказала в просьбе Морозова B.C. обратиться в Сланцевский городской суд с административным иском к Управлению Росреестра по Ленинградской области:
—
о невыполнении Решений Сланцевского городского суда от 24.09.2018 по делу №2а-318/2018 и от 17.09.2018 по делу №2а-319/2018, так как нет для этого оснований.

Коррупция — это провокация взятки, коммерческого подкупа либо подкупа. Вышеуказанные ответы на обращения Морозова B.C. не содержат коррупционных факторов.

Приложения:

· Решение Сланцевского городского суда от 24.09.2018 по делу №2а-318/2018 - на 18 листах;

· Решение Сланцевского городского суда от 27.09.2018 по делу №2а-319/2018 - на 16 листах;

· Обращение Морозова B.C. ВХ-01-20-9196/2022 и ответ ИСХ-01-22-8967/2022 - 4 листах;

· Обращение Морозова B.C. ВХ-01-20-9197/2022 и ответ ИСХ-01-22-8717/2022 - 4 листах.

	Заместитель председателя комиссии
	М.А. Щербакова

	Секретарь комиссии
	К.А. Александрова